
КИТОБ ЛЕТОПИСИ
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

ЎзССР Д А ВЛ А Т  Б И Б Л И О ГР А Ф И Я  О РГА Н И  
О РГАН  ГО С У Д А РС ТВЕН Н О Й  Б И Б Л И О ГРА Ф И И  УзССР

№ 5

1 9 63

ТОШ КЕНТ -  1963



МЬ’НД АРИЖЛ

С уз бот V I ......................  3
I. Марксизм ленинизм . . 6 

II. Совет Иттифоқи Комму- 
иистнк партчясп . . . .  6 

111. Бутуниттифоқ Ленинчи К ом­
мунистик Ёшлар Союзн.

Совет ёшлари................. —
IV'. Ижтимоин фанлар . . .  — 
V. Фалсафа. Мжгимоий-снё- 

СИ11 таълимотлар . . . .  — 
V I. Тарих ...............................  6

V II.  Иқтисодий фанлар. Сиёсий
И Қ Т И С О Д ....................................—

V II I .  Халкаро муносабатлар. Чет 
мамлакатларнинг сиёсий па 
иқтисодий аҳволи . . .  7

IX. СССРнипг К оммунистик
қурилпш п ......................  7

X. План.Таштирпш. Учёт. Идо- 
ра қилшнни уюштнриш . — 

X I. М о л а я ..............................—
X II. М е ҳ н а т ...........................
X II I .  Давлат ва ҳуқуқ . . . —
X IV . Ҳарбий н ш ...................... —
XV. Табинй фанлар. Мате­

матика ........................... 8
X V I. Техника. Саноат . . . .  9
X V II. Қишлоқ хўж алиги . . .  10
X V III .  Транспорт. Транспорт ма­

шинасозлиги ..................И
X IX . А ло қа ...............................—
XX. Савдо. Тапёрлаш. Умумий

овқатланиш . . . . .  — 
X X I. Коммунал иш. Аҳолига ма- 

иший хизмат курсатиш . — 
X X II. Соглиқни сақлаш. Меди­

цина ............................... 12
Х Х Ш .  Ф изкультура. Спорт . . —■ 
XXIV. Маданият. Маориф. Фан . 12 
X XV. Ф илология. Тнлшунослнк . 15 

XXVI. Адабиётшунослик. Бадиин
адабиёт. Фольклор . . . 15 

>. \\ II. Полалар учун адабиёт . 18
\\ III. С а н ъ а т ...........................19
\'Х1\. Атеизм. Фан ва дпн. Дпи. — 
\ \X Матбуот. Кнтобшунослнк. 

Кггубхока иши. Библио­
графия ........................... 19

\\\1 N м\мнй характердагн спрг- 
иччипклар. Энциклопедня- 
лир Калспдарлар. Арьлап 
'Г,-и.ч.ариж ал:| тш ламлар . — 
I II .(/н п уўйхати . . . .  20 
I 1с-м,1*р (л |натк,:чпга плох 21 
I ■ м л. п> к \ |)сатк1гчи . . 22

П редисловие................... IV
1. Марксизм-ленинизм . . — • 

II. Коммунистическая Партия 
Советского Союза . . . —  

I I I  Всесоюзный Ленинский Ком­
мунистический Союз Моло­
дежи. Советская молодежь —  

IV. Общественные науки . . 25 
V. Философия. Общссгвенно- 

по.-итичесхие учения . . —
VI. И сто р и я ..........................-

V II. Экономические науки. По­
литическая экономия . . —  

V II I  Международные отношения.
Политическое и экономиче- 1 
ское положение зарубеж­
ных с т р а н ........................—

I X, Коммунистическое строи­
тельство СССР . . . .  25 

X Планирование. Учет. Орга­
низация управления . . 25 

XI. Финансы ......................... --­
X II. Т р у д ..................................2а

X III Государство и право 26
XIV. Военное дело . . .  .
XV. Естественные науки . . 26 

XVI. Техника. Промышленность. 27
XVII. Сельское хозяйство . . .  27
X V III. Транспорт. Транспортное 

машиностроение . . . .  30
.XIX С в я з ь .................................—

XX. Торговля. Заготовки. Обще­
ственное питание . . .  30

XXI. Коммунальное дело. Быто­
вое обслуживание населе­
ния ...................................31

XXII. Здравоохранение. Меди­
цина ................................. 31

X X III. Физическая культура. 
С п о р т .............................. 32

XXIV. Культура. Просвещение. 
Н а у к а .............................. 32

XXV. Ф илология. Языкознание . 33 
XXVI. Литературоведение. Худо­

жественная литература.
ф о л ь к л о р ........................34

ХХУП Литература для детей . —
‘X X V I11. Ис к у с с т в о ..................... —

XXIX. Атеизм. Наука н религия.
Р е л и г и я .......................... —

XXX. Печ ать. Книговедение. Биб­
лиотечное дело. Библио­
г рафия ..............................34

XXXI. Справочники общего харак­
тера. Энциклопедии. К ален­
дари. Сборники смешанного
с о д е р ж а н и я ........................... —
Авторефераты диссертаций 3.» 
Перечень языков . . . 41 
Пояснения к именному ука- 
яатеп» . . . .  . . . 42
Им ОНГГНГ V(,'Я̂ ЯТГ»̂«̂  44

С ОДЕРЖАНИЕ



ЎЗБЕКИСТОН ССР П.4ДАННЯГ М ИНИСТРЛИ ГИ  
М ИНИСТЕРСТВ О Ю Т Ь Г У Р Ы  У З Б Е К СКОЙ ССР

Ў З Б Е К И С ТОН ССР ДАВЛАТ КИ ТО Б ПАЛАТАСИ 
ГОС УД АРСТВЕН Н АЯ К Н И Ж Н А Я  ПАЛ АТА У ЗБ ЕК С КО Й  ССР

КИТОБ ЛЕТОПИСИ 
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

ЎзССР Д А ВЛ А Т  Б И Б Л И О ГР А Ф И Я  О РГА Н И  
О РГА Н  ГО С У Д А РС Т ВЕН Н О Й  Б И Б Л И О ГРА Ф И И  УзССР

Ҳар ойда чиқадп 
Выходит ежемесячно

МАИ

№. 5,
1963

(345 — 428); (357 — 466)

Т О Ш К Е НТ — 1963



Составители: Н  Цжалалова
и Л. П. Котельникова 

О ТВ, ред. М. К. Кариева 
Техн. ред. У . Мохы.чов

Заказ 194:) ('Схем 2,75 п. я. Тираж 500
Слано в набор Г>Л'1 1963 г. Подписано к печати 14/Х 1963 г. 

Формат бум. 60x90.
Типография .К* 2 У зглавиздага М-ва культуры УзССР 

гор. Янгсюль, ул: Чехова, 3.



СЎЗ БОШИ

«Китоб летописи» ҳар ойда бир марта чиқадиган Ўзбекистон давлат 
библиографиясининг органи бўлиб, ўзбекча ва русча қисмлардан иборат- 
дир. «Китоб летописи»нинг узбекча қисмида республикамиз территория- 
сида нашр қилинган ўзбек, Қорақалпоқ, Қрим-татар ва бошқа маҳаллий 
тиллардагн китоб, брошюра ва илмий асарлар — автор ва сарлавхаларини 
русчага таржима қилинган ҳо.пда рўйхатга олинади.

«Китоб летописи»нинг русча қисмида эса, республикамиз тсрритория- 
сида нашр қилинган рус тнлидаги китоблар, брошюралар( «Асарлар» типи- 
даги давомли чнқаднган нашрлар (асарлар тўпламлари), диссертация- 
ларнинг қисқача баёнотлари ва бошқа асарлар қайд қилинади. Текист- 
лари узбек-рус, (қорақалпоқ-рус в бошқ. тилларда) параллел нашр этнл- 
ган асарлар ўз маҳаллий тилларнда тасвир қилинади. русча қисмида эса, 
ссилка бериладн.

К итобларни биОлиографик тасвир қилиш (яъни рўйхатга олиш) учун 
«Кутубхона каталогларида босма асарларни тасвирлашнинг умумий қои- 
далари» («Единое правила описания произведений печати для библиотеч­
ных каталогов». Ч. 1. Вып. 1. 2-е изд.) номидаги қўлланмадан фойдала- 
нилади. Бугунитгифоқ Китоб палатаси томонидан қабул қилниган бир 
мунча ўзгаришлар назарда тутнлади.

«Китоб летопнси»да қайд этилган дар бир китобнинг охирида, Ўзбе­
кистон китоб палатасида рўйхатга олинган инвентар номери ва йнли кўр- 
сатиладн.

«Китоб летописи»да қайд этилган китоб ва брошюралар, давлат биб­
лиография органларида қабул қилинган классификация схемаси тартибида 
жонлашшрилгандир Диссертация авторефератлари эса, русча қисмннинг 
охирида алоҳида бўлимда қайд қилинади. Классификация (систематк схе­
ма) обложканинг 2-бетида кўрсатилгандир.

Ўтган йил нашр қилнниб, Кнтоб галатаснга ушбу йил қабул қилкнгаи 
нашрлар эса, умумий қоидага асосланиб пуйхатга олинади.

«Китоб легописи»нииг йил давомида чиҳқан сонларида ўзбекча ва 
русча қисмлариинг тартиб рақамлари алоҳида равишда— йил бўйича мут- 
тасил ргқамлар остида давом этиб боради.

«Китоб летописи»нинг титул варағида, кичик қавслар ичига олиб, шу 
сон «Кнтоб яегописи»га киргаи ўзбекча ва русча ктобларнинг рақамлари 
алоҳида кўрсагиладн.



«Китоб легописи»кинг Ҳар сонида, узбек ва ру сча қисмлари учун а.ю- 
хнда, Ёрдамчи курсаткичлар— «Тиллар руйхати» (ўзбекча қнсмкда, узбек 
тилидап бошқа тнлларда нашр этилган китоблар учун)* ҳам «Исмлар кур- г 
саткичн» илова этилади. («Исмлар курсаткнчи» учун берилган гаоҳга қа- 1 
ралсин). •

* Русча қисмида эса, рус тилшан бошқа тнлларда нашр этилган кн- 
тоблар учун.



п р е д и с л о в ие

«Книжная летопись», я вляясь ежемесячным органом государственной 
библиографии Узбекской ССР, состоит из 2-.х частей — узбекской и рус­
ской. В  узбекской части «Книжной летописи» регистрируются книгн и 
орошюры, выходящие на территории республики на узбекском и др. нацио­
нальных языках с переводом авторов и заглавий на русский язык. В 
русской части «Книжной летописи» регистрируются книги, брошюры, выхо­
дящие на территории республики на русском и иностранном языках, про­
должающиеся издания типа «трудов» и авторефераты диссертаций. Книги, 
текст которых напечатан параллельно ли узбекском (каракалпакском и 
чр.) и русском языках, описываются на языке текста и включаются 
в узбекскую часть летописи, в русскую же часть включается только ссылка.

Библиографическое описание осуществляется по 2-му изданию «Еди­
ных правил описания произведений печати для библиотечных каталогов» 
|'ч. 1, выл. Г| с некоторыми изменениями, принятыми Всесоюзной книж­
ной палатой.

В конце каждой записи указан инвентарный номер, под которым 
книга зарегистрирована в Книжной палате УзССР.

Материал расположен в систематическом порядке по схеме, применяе­
мой в органах государственной библиографии. Авторефераты диссертации 
располагаются в особом разделе по наукам. Схема классификации напеча­
тана на 2-и странице обложки.

Книги) изданные в прошлом году, но поступившие в текущем году, 
регистрируются на общих основаниях.

Н умерация как в узбекской, так и в русской частях «Книжной лето­
писи» сплошная в точение юда. На титульном листе в круглых скобках 
указаны номера зэтисей (раздельно для узбекской и русской частей), во­
шедших в данный номер.

В  к аждом номере «Книж но» летописи» к каждой части в отдельности 
помещается вспомогательны и указатель «Перечень языков (кроме рус­
ского)*, на которых напечатаны книги» и «Именной указатель», к кото­
рому дано отдельное пояснение. .

В узбекской части—  (кротче узбекского).



1. М А РКС И З М-ЛГ Н И Н И ЗМ

2. Марксизм-ленинизм асосчилари ҳақида адабиёт.
Марксизм-ленинизм! а доир асарлар

345. Родионов, П. А. Ленин — партия — омма. В. И. Ленин 
бошчилигидаги Р Қ П (б ) М арказий Комитетининг омма билан 
алоқани мустаҳкамлаш йўлидаги фаолияти. 1921 — 1922. [Т. 
Рустамов таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1962. 368 бет, расм; 
1 в. портр. 17 см. Ю.ООО экз. 43 т. Муқовали.— Библиогр. йўл 
остидаги эскартмаларда,— 729-63

Родионов^ П. А. Ленин — партия — массы.

Н. СО ВЕТ  И ТТИ ФО ҚИ  КО М М УН И С ТИ К  П АРТИ ЯСИ

4. КП СС  тарихи
Р одионов, П. А. Ленин — партия — омма. В. И. Ленин бош- 

чнлнгидаги Р К П (б ) Марказий Комитетининг омма билан ало- 
қани мустаҳкамлаш йулидаги фаолияти. ',921-1922.— Каранг 
345

VI. Т А РИ Х

3. Умумий тарих. Чет мамлакатлар тарихи
346. Сейди Али Раис. Миръотул мамолик. (Мамлакатлар 

кўзгуси). Таҳрир ва сўз боши С. Азнмжонованики. Таржима 
ва изоҳлар Ш. Зуннуновники. Т., УзССР Фанлар акаде­
мияси нашриёти, 1963. 160 бет. 21 см. (ЎзССР Ф анлар акаде­
мияси. Абу Райхон Б еруний номидаги Шарқшунослик ин-ти).
З.ООО экз. 72 т. М уқовали.— 738-63

Сейди Али раис. Миръатал-мамалык. (Зеркало стран).

4. СССР тарихи
(Совет Иттифоқи Коммунистик партия си тарихи — 

Қаранг II, 4)
347. Деева, Е. А. ва Ланда, Л. М . Шонли резолюция ёдгор- 

лнклари. (Тошкентнинг тарихий-революцнон жойларн бўйича
6



пул кўрсаткич). [А. Шома^иудов таржимаси]. Т., Уздав- 
нашр, 1963. 3? бет, расм. 20 с м. 5.000 экз. 9 т.— 847-63

Деева, Е. А. и Л анда, Л. М. Памятники революционной 
главы.

348. Смольний. Қисқача тарихий очерк. [М. Жалолов тар- 
жимаси]. Т., Ўздавнашр, 1963. 86 бет, расм; 2 в. расм.
17 см. 3.000 экз. 10 т.— Тит. варақ одқасида тузувчи-авт.: 
И. А. Бартенев, А. М . Козлов ва В. Щ. Муштуков — 251-63 

Смольный. Краткий исторический очерк.

V I I I .  ХА Л ҚА РО  М УН О САБАТЛА Р. ЧЕТ  
М А М Л А К А Т Л А РН И Н Г  СИ ЁСИ Й  ВА ИҚТИСОДИЙ

АҲВО Л И

1. Умумий масалалар. СССРнинг ташқи сиёсати

349. Покшишевский, В. В. Икки дунё — икки география. 
[Э. Аҳмедов таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Прав­
да Востока» ва «Ўзбекистони Сурх» нашриёти, 1963. 19 бет. 
20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 9). 10.500 зкз. 4 т.— 723-63

Покшишевский, В. В. Два мира — две географии.

3. Бошқа чет мамлакатларнинг сиёсати 
ва иқтисодий аҳволи ҳамда ташки сиёсати

350. Абдуллаев, Ф. Мустақил Шарқ мамлакатларининг 
иқтисодий тараққнёт йўли. Т., ЎзССР Фанлар академия­
си нашриёти. 1963. 44 бет. 20 см. (ЎзСС Р Фанлар академия ­
си. Абу Райҳон Берунпй номидаги Ш арқшунослик ин-ти).
2.000 зкз. 8 т.— Б иблиогр. йўл остндагн эскартмаларда.— 
817-63

Абдуллаев, Ф. Пути экономического развития независи­
мых стран Востока.

IX. С С С Рнинг КО М М УН И С Т И К  Қ У РИ Л И Ш И

1. Умумий масалалар

351. Азимов, Ҳ. Дўст ва ҳамкор. [Совет халқл арининг Дўст­
имга ва ҳамкорлиги ҳақида]. Г., «Еш гвардия», 1963. 67 
бет. 14 см. 10.000 экз. 4 т.— 833-63 

Азимов, X.. Друг и сотрудник.
7



3. Алоҳида республика, область, Шаҳар 
ва районларнияг коммунистик қурили: >1111 

ва экономикаси

352. Бойқобулов, Барот ва Имомхўжаев, Тўлҳин. Юрак|
тинчимайдн. Очерклар. Т., Узадабийнашр, 1963. 48 бет.
16 см. (Коммунизм қур^вчилар). 15.000 экз. б т.— Сартанҳа 
олдида авт: Б. Барат, И. Тўлқин.— 728-63

Байкабулов, Б. и Имамходжаев, Т. Сердце не успокоится.

353. Ҳудойкулов. Мухтор Оҳанрабо ахтариб. Очерклар. 
Т., Узадабийнашр, 1963. 40 бет, расм. 16 см. (Коммунизм қу-1 
рувчилар). 15.000 экз. 5 т.— 858-63

Худайкулов, М. В поисках бесценного камня.

XV. Т А БИ И Й  Ф А Н Л А Р. М АТЕМ АТИ КА

2. Физика-математика фанлари
354. Андреев, П. П. Геометрия. Ўрта махсус билим юртлари 

учун дарслик. Русча 7-нашридан [А. Абдураҳмонов таржима­
си]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 207 бет, черт. 22 см. 
БО.ООО экз. 57 т .— 792-63

Андреев, П. П. Геометрия .

3. Химия фанлари

355. М ишин, В. П ва Пржеборовский, Я. С. Физик ва кол­
лоид химия практикуми. Медицина ва стоматология инсти- 
тутларининг студентлари учун. [Д. Дурманов таржимаси]. 
Т., ЎздавмеДнашр, 1963. 54 бет, расм. 20 см. (И. М. Сеченов 
номидаги Ленин орденли Москва 1-медицина ин-ти). 5.000 
экз. 4 т.— 721-63

Мишин, В. П. и Пржеборовский, Я. С. Практикум по фи­
зической и коллоидной химии.

356. Полесс, М. Э. Аналитик химиядан амалин машеулот- 
лар учун қўллапма. [Медицина билим юртларининг фельдшер- 
лаборантлари учун. К. Пўлатов тарж.] Т., Уздавмеднашр, 
1963. 76 бет. 20 см. 5.000 экз'. 9 т.— 720-63

Полеес. М. Э. Руко водство к практическим занятиям по 
аналетической химии. [Для отд.-ним фельдтеров-лаборантов 
мед. училищ].

357. Рустамов, X,. Азот ва фосфор ҳақида ҳикоялар Г 
Ўздавнашр, 1963. 72 бет, расм. 20 см. 3.000 экз. 14 г.— 790-63 ’

Рустамов, X. Рассказы об азоте я фосфоре.
$



358. Умумий химия. Методик крўсатмалар ва курс бўйича 
п т ширнқл ар. Т., «?урта ва олий мактаб», 1963. 21 см. 
.УзССР  Олим ва махсус ўрта таълим министрлиги. Ол ий ўқув 
юртлари бсшқармаси. Олий ўқув юртларининг у мум-техника 
'(•акультетларн студентлари^ ёрдам).

К итоб 2. [Тузувчилар: В. В. Удовенко ва В. И. Зотов].
| ) , 1  ий ўқув юртларининг умумтехника сракультетларида хнмия- 
даи бошқа ихтисос олувчи студентлар учун. [Р. Аслонова тар- 
жимаси]. 62 бет. 2.000 зкз. 12 т.— 788-63

Обтцая химия. Кн. 2.
359. Усмонов, Ҳ У., Рустамов, Ҳ. Р. ва Раҳимов, Ҳ. Р. Ф и ­

зик химия. Университетлар ва бошқа олий ўқув юртларининг 
химия факультетлари учун дарслик. Ҳ. У. Усмонов таҳрири 
остида. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 723 бет, расм. 22 
см. 3.000 экз. 1 с. 58 т. Муқовали.— 864-63

Усманов, X. У., Рустамов, X. Р . и Рахимов, X. Р. Физичес­
кая химия.

4. Геология-география фанлари

360. Самарканд. Справочник-йул кўрсаткич. Тўлдирилган 
ва тузатилган 3-нашридан [М. Ж/раев таржимаси]. Т., 
Ўздавнашр, 1963. 166 бет; 10 в. расм; 1 в айрим схем. 17 см.
15.000 зкз. 45 т. Муқовали.— Тит. варақ орқасида тузувчилар: 
Ю. Н. Алескеров, Й. И. Умняков.— 733-63

Самарканд. Справочник-путеводитель.
361. Ҳисомов, А. ва Қориев, М. Сирдарё ва унинг келажаги. 

Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони 
сурх» нашриёти, 1963. 27 бет. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 
10). 10.500 зкз. 4 т.— 786-63

Хисамов. А. и Кариев, М. С ыр-Дарья п её будущее.

5. Биология фанлари
362. Давлетшина, А. Г. Қирчумолилар ва уларга қарши ку- 

раш чоралари. [С. Хўжаои таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбе­
кистон», «Правда Востока» на Ўзбекистони Сурх» нашриёти, 
1963. 23 бет, расм. 20 см. (Ф ан ҳақида суҳбатлар. 13). 11,500 
зкз. 4 т.— 846-63

Д авлетшина, А. Г. Термиты и меры борьбы с ними.
XV!.. Т ЕХН И КА . САНОАТ 

1. Саноат (умумий масалалар)
363. Солиҳов. 3. М. Автоматик бошқаришнинг ўз-ўзидан 

созланувчи сисгемалари ва уларнинг ишлаб чиқариш процес-
<>



сларини автоматлаштиришда қўлланилиши. Т., ЎзССР 
Фанлар академияси нашриёти, 1963. 49 бет, расм. 20 см. 1.000 
экз. 21 т.— Библиогр.: 48 бетда.— 724-63

Салихов, 3. М. Самонастраивающиеся системы автомати­
ческого управления и их применение в автоматизации произ­
водственных процессов.

4. Энергетика

364. Барский, М . П. Газ печларини ёқувчи кочегарлар учун 
эсдалик. [Э. Шарипов таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1963.
23 бет. 17 см. (Ишчилар кутубхонаси). 3.000 экз. 4 т.— 854-63

Барский, М. П. П амятка для кочегара, обслуживающего 
газовые топки.

365. Педагогика институтлари нрограммалари. Т., «Ур- 
ва ва олий мактаб», 1963. 20 см. (УзССР Олий ва ўрта таъ ­
лим министрлиги).

Умумий ва махсус электротехника. (Физика, электротехни­
ка ва машинашунослик ихтисослари учун) 7 бет. 3.000 экз.
1 т.— 717-63 ' '

Программы педагогических институтов. Общ. и спец. элек­
тротехника.

366. Юрков, Б . И ЁД  (Ичдан ёнар двигатель) тарихидан. 
[Қ. Эшонбобоев таржимаси]. Т., Уздавиашр. 1963. 32 бет, 
расм. 20 см. 5.000 экз\ 5 т.— 789-63

Юрков, Б. Из истории Д ВС .

5. Тоғ иши

367. Назаров, С. Нефть ва газ. Т., «Ўрта ва олий мак­
таб», 1963. 67 бет, расм. 20 см. 1.000 экз. Ю т ,— 835-63

Назаров, С. Нефть и газ.

X V II.  Қ И Ш Л О Қ  Х Ў Ж А Л И ГИ

1. Умумий масалалар. Колхозлар. Совхозлар

368. Айрумов, А. М. Колхозларда хўжалик қисоби. [Р. Вали 
таржимаси]. Т., Уздавиашр, 1963. 54 бет. 17 см. (Колхоз- 
чига ёрдам). 5.000 экз. 6 т.—  855-63

Айрумов, А. М. Хозяйственный расчёт в колхозах.



4. Хусусий ўсимликшунослик

366. Суғсрнладиган дсҳқончитикда нўхат етиштнриш в а 
ўриб-йиғиб олиш машиналарнни қайта ж иҳозлашга оид к>р- 
сатмалар. [Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда В остока» в а 
«Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1963]. 16 бет, расм. 20 см. 
(УзССР М инистрлар Советининг бирлашмаси «Ўзсельхозтех- 
пика», ЎзССР Министрлар Советинннг Илмий-тадқиқот иш- 
ларини кординациялаш Давлат Комитети. ИТИПИ. Информа- 
цион варақа). 3.060 зкз. Бепул.— Тит. варақснз ва обложка- 
сиз — 837-63

Рекомендации по переоборудованию техники для возделы­
вания и уборки гороха в условиях полипного земледелия .

П а х т а ч и л и к

370. Муханова, В. Л, Радиоакгив изотоп лар ва ядро нур-т 
ланишдан қишлоқ хўжалигида [пахтачилпкда] фоидаланиш. 
[И. Хўжаев таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Прав­
да Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1963. 28 бет.
20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 14). 1 1.600 экз. 4 т .— 845-63

Муханова, В. Л. Применение радиоактивных изотопов и 
ядерных излучений в сельском хозяйство.

371. Успенский, Ф. М. Ургимчак капа ва пахта битларига 
қарши юқори таъсирли кураш усуллари. [У. Муҳамедов таржи­
маси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва 
«Ўзбекистони срух» нашриёт, 1963. 23 бег. 20 см. (Фан ҳақи­
да суҳбатлар. 8). 12.490 жз. 4 т.— 725-63

Успенский, Ф. М. Новый высокоэффективный способ борь­
бы с паутинным кле.щом и тлями хлопчатника.

5. Чорвачилнк •

372. Беляков, С. П. Қорамолларнииг қисир коли шипи туга- 
тиш чораларн. [Б. Шопазаров таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 
1963. 78 бет. 20 см. 3.000 экз. 13 т.— 818-63

Беляков, С. П. Пути ликвидации яловости крупного рога­
того скота.

X V I I I  ТРАНСП ОРТ. Т РА Н С П О РТ М А Ш И Н А С О ЗЛ И Г И

1. Умумий масалалар
373. Моралевич, К>. А. Масофа ғолиблари. 'Транспорт. 

А. Акбаров таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «П равда 
В остока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1963. 61 бет. 20 см.

II



(УзССР Сиёсий ва нлмий билимлар тарқатувчи ж амияти. 8-9). 
14.300 зкз. 12 т,— 836-63

Моралевич, Ю . А. П обедители расстояний.

X X II. С О Ғ Л И Қ НИ СА ҚЛ А Ш . М ЕД И Ц И Н А

374. Зоҳидов, А. 3. и Ильинский, И. И. Қишлоқ гигиенаси. 
[К . Холмуҳамедов таржимаси]. Т., Ўздавмеднашр, 1963. 
15 бет. 20 см. (ЎзССР Соғлиқни сақлаш министрлиги. Респ 
санитария маорифи уйи). 30.000 зкз. 3 т .— 773-63

Захидов, А. 3. и Ильинский, И. И. Гигиена села.

375. Каданцев, Н. Д. Гижжалар — саломатлик душмани. 
[Ф. Раҳмон таржимаси]. Т., Ўздавмеднашр, 1963. 14 бет.
20 см. (ЎзССР Соғлиқни сақлаш министрлиги. Респ. санита­
рия маорифи уйи). 30.000 зкз. 3 т.— 774-63

Каданцев, Н. Д. Глисты — враги здоровья человека.

376. Саиянц, Т. И. ва Тютина, В. А. Юрак-томирлар касал- 
ликларининг олдини олиш. [А. Жамолиддинова таржимаси]. 
Т., Ўздавнашр, 1963. 11 бет. 20 см. (УзССР Соғлиқни сақлаш 
министрлиги. Респ. санитария маорифи уйи. Қизил яримой 
ж амиятининг респ. комитета). 10.000 экз. 2 т.— 713-63

Саиянц, Т. И. и Тютина, В. А. Профилактика сердечно­
сосудистых заболеваний.

377. Чиченин, П. И. Дизентерия. [X. Зокиров таржимаси]. 
Т., Ўздавмеднашр, 1963. 16 бет. 20 см. (ЎзССР Соғлиқни сақ­
лаш министрлиги. Респ. санитария маорифи уйи). 15.000 экз
3 т.— 823-63

Ч иченин, П. И. Дизентерия.

378. Қодирова, А. ва Жамолова, 3. Ҳомиладорлнк токси- 
козлари. Т., Ўздавмеднашр, 1963. 91 бет, расм. 20 см 
(П рактик врачлар кутубхонаси). 2.000 экз. 28 т.— 722-63

К адырова, А. и Джамалова, 3. Токсикозы беременности.

XX IV . М АДАНИЯТ. М А О РИ Ф . Ф А Н

4. Педагогика. Педагогии психология

379. Назарова, А. Г. Болаларни ростг;/йлик ва софдиллим 
руҳида т арбиялаш. [И. Фозилов таржимаси]. Т., «ўрт 
Еа олий мактаб», 1963. 42 бет. 20 с м. 5.000 экз. 6 т.— 719-63

Назарова, А. Г. Воспитание правдивости и честности у 
детей.



7. Умумий таълим мактаби

б. Ў ^ н г и ш  и е т о  д и к а с и
380-81. Ишлаб ч ш а риш таълими берадитан ўрта мактаб 

программалари. Т ., «Ўрта ва олий макгаб», 1963. 20 см. 
(УзССР Маориф министрлиги. Пед. фанлари илмий текшириш 
ин-ти).

Радиомонтажчи ютнсослиги. 23 бет 1.000 зкз. 4 т.— 715-63
Чорвачи механизатор тайёрлаш. 44 бет. 2.000 экз. 7 т 

Тит. варақ орқасида тузувчилар: П. А. Генкель ва Ф. Д. Сказ­
ки н.— 716-63

Программы средней школы с производственным обучением. 
Профессия — радиомонтажник .Животновод-механизатор.

382. Кечки (сменали) ўрта умумий таълим мактаблари 
программалари. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 20 см. 
(ЎзССР Маориф министрлиги. Ўқув-методика кабинети).

Химия. V —V I I I  синфлар учун. 15 бет. 1.000 экз. 2 т.—778-63
Программы вечерней (сменной) средней общеобразова­

тельной школы. Химия.

383-84. Саккиз йиллик мактаб программалари. [1963/64 ўқув 
йили учун]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 20 см. (ЎзССР 
Маориф министрлиги. Пед. фанлари илмий-текшириш ин­
ти).— Обложка сарлавҳаси: Мактаб программалари.

Физика. [V I—V I I I  синфлар]. 28 бет. 8.000 экз. 4 т.— 777-63
Ч измачилик. V I I —V I I I  синфлар. [А. Аҳмедов таржимаси].

11 бет. 5.000 экз. 2 т.— 776-63
Программы восьмилетней школы. Физика. Черчение.

в. Д а р с л и к л а р ва  д а р с л и к қ ў л л а н м а л а р

385. Бельская, Е . М. Ботаника. ЎзССР саккиз йиллчк мак- 
табларининг V —V I синфлари учун дарслик. 3-нашри. [У. То- 
ж ихўжаев, Ж . Жалолов ва Р. Қодиров таржимаси]. Т., 
«Ўрта ва олий мктаб», 1963. 319 бет, расм; 8 в. расм. 22 см.
100.000 экз. 50 т. Муқовали.— 746-63

Бельская Е. М. Ботаника.
386. Долимов, Субутой. Адабиёт. Саккиз йиллик мактабнинг 

5-синфи учун хрестоматия. Тузувчи С. Долимов. 4-нашри. Т., 
«Ўрта ва олий мактаб», 1963. 235 бет, расм. 22 см. 120.000 экз.
29 т. Муқовали.— Муқовада туЗувчи кўрсатилмаган.— 744-63

Д алнмов, С. Литература.
387. Е нмлеева, Л1. А. ва Боқиева. Д. Ўзбек тили. Рус макта- 

бининг 5-синфи учун дарслик,- 2-нашри. Т., «Ўрта ва олий
13



мактаб», 1963. 95 бет, расм. 22 см. 50.000 экз. 12 т. Муқова­
ли.— Муқовада авт. кўрсатилмаган.— 742-63

Енилеева, М. А. и Бакиева, Д. Учебник узбекского языка.

388. Никитин, И. Н. ва Маслова, Г. Г. Геометрия масалала­
ри тўплами. Саккиз йиллик мактабнинг 6—8-синфлари учун. 
Русча 7-нашрига мувофиқ 6-нашри. [Р. Сайдалиев таржима­
си). Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 168 бет, черт. 21 см.
90.000 экз. 19 т. Муқовали.— 741-63

Никитин, И. И. и Маслова, Г. Г. Сборник задач по геоме­
трии.

389. Оқилов, К. А. ва Тейх, Н. В. Ўзбекистон ССР тарихи. 
Саккиз' йиллик мактабнинг 4-синфи учун ҳикоялар. 3-нашри. 
Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 76 бет, расм ва карт. 21 см.
110.000 зкз. 5 т.— Обложкада авт. кўрсатилмаган.— 794-63 

Акилов, К. А. и Тейх, Н. В. История Узбекской ССР.

390. Раҳимова, Г. Адабиёт. Саккиз йиллик мактабнинг 7- 
синфи учун [хрестоматия]. Тузувчи: Г. Р аҳимова. 3-нашрн. 
Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 239 бет, расм. 21 см. 90.000 
зкз. 24 т. Муқовали.— Муковада тузувчи кўрсатилмаган.— 
832-63

Рахимова, Г. Литература.

391. Сағитов, И. Ўатан адебияты. Сегиз жь 1 ллнқ мектеп­
тинг жетинши класы ушын хрестоматия. Дузген И. Сағитов. 
Қайта исленип, 8-рег басьцшўък Нокис, Қарақалпақмам­
бас., 1963. 202 бет. 22 см. 5.000 экз\ 30 т. Мукабалы.— Муқа- 
бада дузуши корсетилмеген.— Қорақалпоқ тилида.— 745-63

Сагитов, И. Родная литература.

392. СССР тарихи. Ўрта мактаб учун дарслик. А. М. Пан­
кратова таҳрири остида. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1962. 
22 см. (СССР Фанлар академиясининг тарих ин-ти).—■ Сар- 
лавҳа олдида авт: К. В. Б азилевич, С. В . Бахрушин, А. М. Пан­
кратова ва А. В. Фохт.

[Қисм 3]. 10-синф учун. Русча 21-нашрига мувофиқ ўзбек­
ча 22-нашри. 356 бет, расм ва карт. 40.000 экз. 39 т. Муқова­
ли.— 743-63

История СССР.

393. Физика. V I I  синф уч ун дарслик. Е. Я. Мниченкоа ва 
А. В. Пёришкиннинг умумий таҳрири остида. Русча 4-нашрига 
мувофиқ 3-нашри. [С. Акобиров ва С. Валиев таржимаси]. 
Т., «Ўрта на олий мактаб», 1963. 166 бет, расм; 2 в. расм. 22 см. 
НГ).(Х)0 чю, 24 г. М уковали.— Сарлавҳа олдида авт.: А. В. Пё-
11



ришкнн, Е. Я. Минченков , В. В. Крауклис, Г. К. Карпинский.— 
863-63 '

Ф и зика.

XXV . Ф И Л О Л О ГИ Я . Т И Л Ш У Н О С Л И К

394, Тидшуносликка кириш программаси. Педагогика инс- 
титутларининг тари.х-филология факультетлари учун. Т., 
1963. 12 бет. 20 см. (ЎзССР Олий ва ўрта махсус таълим ми­
нистрлиги. Илмий-методика кабинети). 4.000 зкз. 2 т.— Тит. 
варақ орқасида тузувчн: С. Усмонов.— 714-63

Введение в языкознание. Программа для студентов пед. 
ин-тов историко-филологического ф-та.

X X V I. А Д А БИ ЁТ Ш У Н О С Л И К . БАД И И П 
АД АБИ ЁТ. Ф О Л Ь К Л О Р

1. Адабиётшунослик

395. Мажидий, Раҳмат. Огаҳий лирикаси. Масъул муҳар- 
рир- В. й. З оҳидов. Т., УзССР Фанлар академияси нашриё­
ти, 1963. 140 бет. 22 см. (ЎзССР Фанлар академияси. А. С. 
Пушкин номидаги Тил ва адабиёт ин-ти). 1.500 экз. 70 т. М у­
қовали.— Библиогр: йўл остидаги эскартмаларда ва 135— 138 
бетларда.— 740-63

Маджидий, Р. Лирика Агахи.

396. Олимжон, Абдулла. Адабиёти сепиб. (Адабий-танқи- 
дий очерклар). Т., Ўзадабийнашр, 1063. 128 бет. 20 см.
5.000 экз. 34 т.-— Чиқариш маълумотларида авт.: А. Олимжо- 
нов.— 734-63

Адимджан, А. С любовью к литературе.

397. Тўрабекова, Саодат. Тил на услуб, Ғафур Гулом поэ- 
малари асосида. Т., Ўзадабийнашр, 1963. 98 бет. 20 см.
5.000 экз. 28 т.— 828-63

Турабекова, С. А1астерство языка и стиля.

398. Ш омуҳамедов, Шоислом. Форс-тожик адабиёти 
класснклари. Т., Ўзадабийнашр, 1963. 198 бте. 21 см. 
(Ш арқ адабиёти классиклари ҳақида суҳбатлар). 5.000 экз. 
€8 т. Муровали.— 862-63

Шомухамедов, Ш. Беседы о классиках персидско-таджикс­
кой ..литературы.

15



2. Б а д и и й  а да б и ё т

Ў з б е к а д а б и ё т и

399. Карим. М аксим Вахт  қалдирғочи. Лавҳалар. Т., 
Узадабийнашр, 1963. -31 бет, расм. 16 см. (Коммунизм қурув- 
чилар). 15.000 зкз'. 4 т .— 827-63

К арим, Максим. Ласточка Вахша.

400. Тожибоев, Ҳамид. Скрипка. Ҳ икоялар. Т., Узада­
бийнашр, 1963. 40 бет, расм. 13 см. (Янги ҳикоялар). 15.000 
экз. 4 т.— 726-63

Тадэкибаев, X. Скрипку.

101. Шарипов, Хусниддин. Қуёшга ошиқман. Ш еърлар ва 
достонлар. Т., Узадабийнашр, 1963. 103 бет, расм. 16 см.
5.000 экз. 24 т.— 857-63

Шарипов, X . Я в солнце влюблен.

402—404. Ғулом, Ғафур. [Танланган асарлар. 3 китобли]. 
Т., Узадабийнашр, 1963. 13 см. 25.000 экз. Китоблар ғилофга 
солинган. Китобларнинг баҳоси ғилофи билан 57 т.

К итоб 1. Ассалом. Ш еърлар. 94 бет, портр. 12 т .— 824-63
Китоб 2. Гулдаста. Шеърлар. 111 бет, портр. 14 т.— 825-63
Китоб 3. Достонлар ва балладалар. 99 бет, портр. 16 т.— 

826-63
Гулям, Гафур. [Избранные произведения. В  3-х кн.].

405. Ғулом, Ҳамид. Машъал. Роман. Т., Узадабийнашр, 
1963. 21 см.

Китоб 1. [2-нашри]. 219 бет; I в. расм. 45.000 (2-завод 
20.001) экз. 68 т. Муқовали.— 830-63

Гулям, Хамид. Светоч. Кн. 1.

406. Ҳусанов, Оқилжон. Қўшиқчининг тақдири. Ҳ икоялар. 
Т., Узадбийнашр, 1963. 72 бет, расм. 16 см. 15.000 э кз. 9 т.— 
856-63

Хусанов, А. Судьба певца.

б. Р у с  а д а б и ё ти

407. Бабаевский, С. Ўгил нсёни. Р оман. [Э. Миробидов 
таржимаси). Т., «Ёш  гвардия», 1963. 530 бет , расм. 20 см.
15.000 экз. 1 с. 2 т.Муқовали.—  849-63 

Бабаевский, С. Сыновний бунт.
16



408. Ьедний, Д емьян.Шеърлар, масаллар, поэмалар.[С\нг- 
гн суз В. И. М аковники]. Т., У задабийнашр, 1963. 103 бет. 
15 см. 5.000 зкз. 27 т. Муқовали.—  727-63

Ь едный, Демьян. Стихи, басни, поэмы.

409. Фурманов, Дм. Исён. [Роман. Изоҳлар О. Косгицин' 
ники. В. Будаев расмларч. Т. Мирзаев таржимаси. 2-нашри]. 
Т., «Ёш гвардия», 1963. 436 бет, расм. 20 см. 15.000 экз. 86 Т- 
Муқовали.— 787-63

Ф урманов, Дм. Мятеж.

410. Шолохов, Михаил. Асарлар тўплами. 8 томлнк. Т., 
Узадабийнашр, 1963, 21 см.

Т. 5. Тинч Дон. 4 кнтобли роман. Китоб 4. [О. Шаропов 
таржимаси]. 558 бет. 15.000 экз. 1 с. 3 т. Муқовали.— 831-63

Шолохов, М. Собрание сочинений. В . 8-ми т. Т. 5. Тихим 
Дон. Кн. 4.

в. С С С Р д а г и  б о ш қ а  х а л қ л а р  
а д а б и ё т  и

411. Кербобоев, Берди. Небитдог. Роман. [Ф. Абдуллаев 
таржимаси]. Т., Узадабийнашр, 1963. 454 бет, расм. 21 см.
15.000 экз. 89 т. Муқовали,— 861-63

Кербабаев, Б. Небитдаг.

412. Махтумқули. Танланган асарлар. 2-нашри. [Сўз боши 
Е. Э .Бертельсиики Ж . Шарипов таржимаси]. Т., Узада­
бийнашр, 1963. 207 бот, 1 в. портр. 17 см. 50.000 экз. 51 .т. М у­
қовали.— 860-63

Махтумкули. Избранные произведения.

413. Охундов, Мирза Фатали. Танланган асарлар. [Шеър­
лар, пьесалар, ҳикоя . Кнриш сўзи Ҳ. Афандиевники]. Т., 
Узадабийнашр, 1063. 150 бет, расм; 1 в. портр. 21 см. 15.000 
экз. 54 т. Муқовали.— 828-63

Ахундов, Мирза Фатали. И збранные произведения.
г. Ч е т э л а д а б  и ё т .и

414. Лао Ш э. Ундан хат. Ҳикоялар. Т., Узадабийнашр, 
1963. 192 бет. 20 см. 10.000 экз. М уқовали.— 848-63

Лао Шэ. Письмо из дома.

415. Хемингуэй, Эрнест. Чол ва денгиз. Повесть. [И. Ғафу- 
ров таржимаси]. Т., Узадабийнашр, 1963. 134 бет, расм
17 см . 15.000 экз. 26 т. —  759-63

Хемингуэй, Э. Старик и море.
2—1946 17



3. Фольклор

а . Ф о л ь к  л о р  п а з а р и я си в а  т а ри х и

4 16. Қодиров, М. Узбек халқ огзаки драмаси. (Сурхон­
дарё, Самарканд ва Бухоро материаллари асосида). Т., 
ЎзС СР Фанлар академияси нашриёти, 1963. 171 бет, расм.
21 см. (ЎзССР Фанлар академияси. Ҳамза номидаги санъат- 
шуиослик ин-ти). 650 зкз. 73 т,— 791-63

Кадыров, М, Узбекская устная народная драма.

б. X а л қ и ж  о д и а с а р л а р и

417. Қуш қизлар. (Б а нту халқ эртаклари). [Тўплам. Рус- 
чадан М. Раҳмон таржимаси]. Т., Ўзадабийнашр, 1963. 
80 бег, расм. 17 см. 30.000 экз. 18 т .— 730-63

Девушки — птицы.

X X V II. БО Л А Л А Р УЧУН  А Д А БИ ЁТ

2. Бадиий адабиёт

418. Бўрибоев, Анвар. Ака-укалар. [Ҳикоялар. Қичик ёшда­
ги болалар учун. И. Ннрков расмлари. Т., « ё ш  гвардия», 
1963]. 22 бет, расм. 20 см. 30.000 экз. 4 т.— 851-63

Бурибаев, А. Братья .

419. Ёқубов, Хамидулла. Ойга пойга. Шеърлар. [Кичик 
ёшдаги болалар учун, Л. Мироедова расмлари]. Т., «Ёш 
гвардия», 1963. 33 бет, расм. 20 см. 30.000 экз. 7 т.— 736-63

Якубов, X. Полёт на луну.

420. Зайниддинова, Мушарраф. Галати гаплар. Кичик ёш­
даги болалар учун. Павлов расмлари. Т, «Ёш гвардия», 
1963]. 8 бет, расм. 21 см. 30.000 экз. 2 т.— 852-63

Зайниддинова, М. Интересные разговоры.

421. Йулдош, Толиб. Олча. [Шеърлар. Кичик ёшдаги бола­
лар учун. Т., «Ёш гвардия», 1963]. 31 бет, расм. 20 см.
20.000 экз. 7 т.— 834-63 .

Юлдаш, Т. Вишня.

422. Мираҳмедов, Аъзам. Кулган чечаклар. [Ҳикоялар. Ки ­
чик ёшдаги болалар учун. Т., « ё ш  г в а р д и я » ,  1963]. 48 бет, 
расм. 20 см. 30.000 экз. 7 ?.— 850-63

Мнрахмедов, А . Улыбающиеся цветы.

18



423. Муҳаммадий, Қуддус. Тошбақа. [Эртак. Кичик ёшдаги 
болалар учун. Ф адеев расмлари. Т., «Ёш гвардия», 1963].
4 бет, раси. 20 см. 50.000 экз. I т .— 735-63

Мухаммади, Куддус. Черепаха.

424. Ойбек. Болалик. Хотираларим. [Ўрта ва катта ёшдаги 
болалар учун}. Л. Абдуллаев расмлари. Т., «Ёш гвардия», 
1963. 273 бет, расм. 20 см. 60.000 экз. 65 т. Муқовали.— 739-63

Айбек. Детство.

425. Ю нусов, Собир. Қим катта? [Ҳикоя. Кичик ёшдаги бо­
лалар учун. Т., «Ёш гвардия», 1963]. 6 бет, расм, 17 см.
30.000 экз. 2 т,— 731-63

Юнусов, С. Кто старше?

426. Яковлев, Юрий. Эртанги кун эргаги. [Шеърлар. Кичик 
ёшдаги болалар учун. Қ. Ҳикмат таржимаси. И. Кабаков ва 
А. Иткин расмлари. Т., «Еш гвардия», 1963]. 66 бет, расм.
21 см. 15.000 экз. 13 т.— 737-63

Яковлев, Ю. Сказка о завтрашнем дне.

427. Қосимова, Т. Сариқ ип. [Ҳикоялар. Кичик ёшдаги бола­
лар учун. Р. Левицкий расмлри. Т., «Ёш гвардия», 1963]. 
48 бет, расм. 16 см. 20.000 экз. 5 т.— 732-63

Касымова, Т. Желтая нитка.

X X V III. САНЪАТ

6. Музика. Театр. Эстрада. Цирк. Рақс санъати

Қодиров, М. Ўзбек халқ огзаки драмаси. (Сурхондарё, 
Самарканд ва Бухоро матеоиаллари асоснда). Қаранг 416

ххх. МАТБУОТ. КИТОБШУИОСЛИК. КЎТУБХОНА ИШИ. 
БИБЛИОГРАФИЯ

3. Кутубхона иши. Библиография

428. М етелкин, Н, М. Қишлоқ кутубхонаси ишини план- 
лаштирцш. |Ё. Қодпро ва таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1963. 
46 бет. 20 см. (РС Ф С Р  Маданият министрлиги. В . И. Ленин 
номидаги Ленин орденли СССР Давлат кутубхонаси). 2.000 
экз. 6 т.— 718-63

19



Метелкнн, Н. М . Планирование рабдоты сельской библио­
теки.

Т И Л Л А Р  РЎ Й ХА ТИ

(Ўзбек тилндан бошқа яна қайси тилларда китоблар
ч иқарилган)

Қорақалпок — 391

20



ИСМЛАР КУРСАТКИЧИҒА ИЗОҲ

Исмлар кўрсаткини «Кнтоб лстописи»да рўйхатга олин- 
ган асарларнинг барио бўлишида иштирок қилган шахслар- 
нинг фамилия ва инициалларини нчига олади. Кўрсаткичда 
авторларнипг, соавторларнииг, комментаторларнинг, редак- 
торларнинг, таржимонларнинг, рассомларпинг, кириш сўз ма- 
қолалари, сўз боши, сўнг с>чларнинг авторлари ҳамда тилга 
олинган шахсларнинг исмлари қайд этилади. Булардап таш- 
қари, шахсларнинг ҳает ва фаолиятига оид китобларпинг тар- 
тиб рақамлари кичик қавс ичида кўрсаткичга киритилади.

Қўрсаткичдаги фамилия ва инициаллар, умумий қоида та- 
риқаснда, «Китоб лстописи»га қайд этилган тартибда тузи- 
лади.

Б ир хил фамилия ва инициалларга эга булган автор ва 
бошқа шасхлар кўрсаткичда бир ном остида бирлаштирилган.

21



и см лар  кур са тки ч и

А
Абдуллаев Л. 424 
Абдуллаев Ф. 350 
Абдуллаев Ф. тарж. 411 
Абдураҳмонов А . тарж. 354 
Азимжонова С. 346 
Азимов Ҳ. 351 
Айрумов А. М. 368 
Акбаров А. тарж. 373 
Акобиров С. тарж. 393 
Алескеров Ю. Н. 360 
Андреев П. П. 354 
Аслонова Р. тарж. 356 
Афандиев Ҳ. 413 
Аҳмедов А. тарж. 390 
Аҳмедов Э. тарж. 349

Б
Бабаевский С. 407 
Базилевич К. В. 392 
Барский М. П. 364 
Бартенев И. А. 348 
Бахрушин С. В. 392 
Бедний Д. 408 
Вельская Е. М. 385 
Беляков С. П. 372 
Бертельс С. Э . 412 
Бойқобулов 11. 352 
Боқиева Д . 387 
Будаев В. 409 
Бурдбоев А. 418

В
Вали Р. тарж. 368 
Валиев С. тарж. 393

Май 1963

Г
Генкель П. А. 381

Д
Давлетшмна А. Г. 362 
Деева Е. А. 347 
Долимов С. 386 
Дурманов Д. тарж. 355

Е
Енилеева М. А. 387 

Е
В қубов Ҳ . 419 

Ж
Жалолов Ж . тарж. 385 
Жалолов М. тарж. 348 
Жамолиддиноза А. тарж. 376 
Жамолова 3. 378 
Жураев М. тарж. 360

3
Зайниддннова М. 420 
З окирон Ҳ. тарж. 377 
Зотов В. И. 358 
Зохидов А. 3. 374 
Зоҳидов В. И. 395 
Зуннупов Ш . тарж. 346

И

Ильинский И. И. 374 
Имомхўжаев Т. 352 
Иткин А  425

22



и

Пулдош Т. 421 

К
Кабаков И. 426 
Каданцев Н. Д. 375 
Карим М. 399 
Карпинский Г. К. 393 
Кербобоев Б. 41 1 
Козлов А. М. 348 
Костнции О. 409 
Крауклис Г. К. 393

Л
Ланда Л. М. 347 
Лао 111) 414 
Левицкий Р . 427 
Ленин В. И. (345)

М
Мажидий Р. 395 
Маков В. И. 408 
Маслова Г. Г. 387 
Махтумқули 412 
Метелкнн Н. >1. 428 
Минчеиков Е . Я. 393 
Моралевич Ю . А. 373 
Мираҳмедов А. 422 
Мирза Т. тарж. 409 
Миробидов Э. тарж. 407 
Мироедова Л. 419 
.Мишин В. П. 355 
М ухаиова В . Л. 370 
Муштуков В . Е. 348 
М уҳамедов У . тарж. 371 
.М уҳаммадии Қ. 423

Н
Назаров С. 367 
Н азарова А. Г . 379 
Никитин Н. Н. 388 
Нирков И. 418

О
Огаҳий (395)
Ой бек 424

Олямжон А. 396 
Охундов М. Ф. 413 
Окя.тоз Қ. А. 389

П
Павлов 420 
Панкратова А. М  392 
Пёришкнп А. В. 393 
Покиишевскпй В  В. 349 
Полесс М. Э. 356 
П ржеборовск ин Я. С. 355 
Пўлатов К . тарж. 356

Р
Р гҳимов Ҳ. Р. 359 
Р аҳимова Г. 390 
Раҳмон М. тарж. 417 
Раҳмон Ф. тарж. 375 
Роднонов П. А. 345 
Рустамов Т. тарж. 345 
Рустамов Ҳ. Р. 359 
Рустамов Ҳ. 318

С
'С амянц Т. И. 376 
Сайдалиев Р. тарж. 388 
Сағитов И. қорақалп. 391 
Сейди Али Раис 346 
Сказкин Ф. Д. 381 
Солиҳов 3. М. 363

т
Тейх Н. В. 389 
Тожибоев Ҳ. 400 
Тожнхужаев У . тарж. 385 
Тютина В. А. 376 
Тўрабекоиа С. 397

У
Удовенко В. В. 358 
У  мня ков И. И. 360 
Усмонов С. 394 
Усмонов Ҳ. У. 359 
Успенскнй Ф. .И. 371

Ф
Фадеев 423 
Фознлов И. тарж. 379

23



Фохт А. В. 392 
Фурманов Д  М. 409

X
Хемингуэй Э  415 
Хо.шуҳамедов К. тарж. 374 
Худойқулов М. 353 
Х ў ж аев И. тарж. 370 
Х уж аев С. тарж. 362

Ч
Чиченин П. И . 377 

Ш
Шарнпов Ж . тарж. 412 
Шариопв Э. тарж. 364 
Шарипов Ҳ. 401 
Шаропов О. тарж. 410 
Шолохов М. 410 
Шомаҳмудов А. тарж. 347 
Шомуҳамедов Ш. 398 
Ш оназаров Б. тарж. 372

Э
Эшонбобоев Қ. тарж. 366

Ю
Юнусов С. 425 
Юрков Б. 366

Я
Яковлев Ю. 426

К
Қодиров М. 416 
Қ одиров Р. тарж. 385 

Қодирова А. 378 
Қодирова Е. тарж. 428 
Қориев М. 361 
Қоси.чова Т. 427

Ғ
Ғафуров И . тарж. 415 
Ғулом Ғ. 402-04, (397) 
Гулом Ҳ. 405

Ҳ

Ҳ икмат Қ. тарж. 426 
Ҳ исомов А. 361 
Ҳусанов О. 406

24



IV. О БЩ ЕС ТВЕН Н Ы Е НАУКИ

Ташкентский педагогический институт иностранных язы­
ков. Труды Ташкентского государственного педагогического 
института иностранных языков. Вып. 8. Серия общественных 
наук,— См. 414

IX. КО М М У Н И С Т И Ч ЕС КО Е  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВО  СССР

3. Коммунистическое строительство и экономика 
отдельных республик, областей, районов и городов

357. Вопросы экономической географии и истории народно­
го хозяйства Узбекистана. [Сборник статей. Отв. ред. А. А. 
Азатьян). Т., 1963. 247 с. 22 см. (М-во высш. и сред, спец. 
образования УзССР. Ташк. ин-т нар. хозяйства. Науч. запис­
ки. В ып. 20). 700 экз. 1 р. 8 к.— Библиогр. в конце статей.— 
274ж-63

X. П Л А Н И РО ВА Н И Е . УЧЕТ. О РГА Н И ЗА Ц И Я  
У П Р А В Л Е Н И Я

358. Указания по составлению и разработке отчетности ве­
черних (сменных) школ рабочей и сельской молодежи, заоч­
ных школ и заочных отделений на конец 1962/63 учебного 
года. [Утв. ЦСУ СССР 20/111 1963 г. Т., 1963]. 8 с. 20 см. 
1.500 экз. Б. д.— Без тит. л. и обл.— 782-63

359. Указания по составлению и разработке отчетности на­
чальных, восьмилетних и средних школ на конец 1962/63 учеб­
ного го5а. [Утв. Ц С У  СССР 20/111 1963 г. Г ,  1963]. 6 с.
20 см. 8.000 зкз'. Б. ц.— Без тит. л . и обл.— 781 -63

X II. ТРУД

2. Профессиональные союзы
360. Самаркандск ая «6л. промышленная межсоюзная кон­

ференция профсоюзов, 1-я 1963. Постановление... от 28 марта

25



1963 г. По отчетному докладу секретаря облсовпрофа гов. Бу­
тузова И. А.. Самарканд, 1963. 15 с. 20 сч. 1.000 экч. 
Б. ц,— 794-63 1

3. Социальное страхование. Социальное обеспечение. 
Трудовое устройство инвалидов

361. Бурханов, Д . и Мирзаахмедова, С. М. К акие докумеи-, 
ты нужны для получения пенсии. Т., Госиздат УзССР, 
1963. 39 с. 14 см. (М-во соц. обеспечения УзСС Р ). 5.000 экз.
2 к.— Сост. указаны в вып. дан.— 705-63

X III.  ГО СУД АРСТВО  И П РАВО

2. Государство и право СССР

362. Уголовно-процессуальный кодекс Узбекской ССР. С 
изм. и доп. на 1-е марта 1963 г. [Принят на 2-й сессии Вер­
ховного Совета Узбек. ССР пятого созыва 21/У 1959 г.] Т., 
Госиздат УзССР, 1963. 247 с. 21 см. 5.000 экз. 46 к. В пер.— I 
На корешке загл.: Уголовный кодекс Узбекской ССР.— 710-63

363. Уголовный кодекс Узбекской ССР. С изм. и дои. на 
1-е янв. 1963 г. [Принят 2-й сессией В ерхрвного Совета Узбек. 
С С Р пятого созыва 21/У 1959 г.] Т., Госиздат УзС С Р,Т963. 
174 с. 21 см. 5.000 экз. 37 к. В пер.— 865-63

XV. Е С Т Е С Т В Е Н Н Ы Е НАУКИ. М А ТЕМ А ТИ КА

1. Общие вопросы. Диалектика природы

364. Рацек, Владимир. Развенчанные легенды. Т., Гос­
издат УзССР, 1963. 36 с. с илл. 20 см. 5.000 экз. 6 к.— 785-63

2. Физико-математические науки

365. Самаркандский кооперативный институт им. В. В. Куй­
бышева. Контрольные задания по высшей математике для 
студентов-заочников I, 11 и Ш  курсов технологического фа­
культета на 1962-64 учебные годы. Самарканд, 1963. 28 с.
21 см. (Центросоюз ... Кафедра физики и математики). 600 
экз. Б . ц.— На обороте тит. л. сост.: И. Я. Касара.— 703-63

366. Филатов, А. Н. Обобщенные ряды Л и и их приложе­
ния. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1963. 106 с. 21 сч. 
(Акад. наук УзССР. Ин-т механики). 1.000 экз. 84 к.— Биб­
лиогр.: с. 103-104 (26 назв.) — 684-63
26



3. Химические науки

367. Маркман, А. Л. Химия липидов. Т., Изд-во Акад. 
наук ЎзССР, 1963. 22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т химии 
растит , веществ ). ^

Вып. 1. Жирные кислот ы. 175 с. 3.000 экз. 94 к. В пер.— 
Библиогр.: с. 170-174 (194 назв.) — 704-63

4. Геолого-географические науки

368. Эгамбердыев, М . Литология, фации и палеогеография 
верхнемеловых осадочных формаций гор Ауминзатау (Кы зыл­
кумы). Т., Изд-во Акад. паук УзССР, 1963. 171 с. с илл. 
и карт.; 10 л. илл. и карт. 22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т гео­
логии и разработки нефт. н газовых месторождений). 650 экз.
I р. 17 к. В пер.— На переплете загл.: Литология верхнемсло- 
вых осадочных формаций К ызылкумов.— На корешке загл.: 
Литология осадочных формаций.— Библиогр.: с. 165-170.— 
686-63

XV I. Т ЕХ Н И КА . П РО М Ы Ш Л ЕН Н О С Т Ь  

10. Химическая промышленность

369. Узбекская респ. конференция по газификации Узбе­
кистана. Ташкент. 1961. .Материалы Республиканской конфе­
ренции... Т., Изд-во Акад. паук УзССР, 1963. 295 с. с илл. 
и черт. 22 см. (Акад. наук УзССР. Среднеаз. совет нар. хозяй­
ства. Нн-т использовния топлива). 1.000 экз. 1 р. 69 к. В пер.— 
Библиогр. в конце докладов.— 844-63

X V II с е л ь с к о е  х о з я й с т в о  

1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы

370. Осипова, Э. И. Оборотные средства колхозов Узбеки­
стана. Т., Госиздат УзССР , 1963. 24 с. 20 см. 2.000 экз.
4 к , - 681-63

371. Сатыбалдыев, И, В глубинах жизни. (Из опыта рабо­
ты Якгшольского [колхозно-совхозного] произвол, упр.) [Лит. 
запись Н. Алеева]. Т., Госиздат УзССР, 1963. 72 с. 16 см.
3.000 экз'. о к.— 706-63

372. Ташкентский институт инж енеров ирригации и меха­
низации сельского хозяйства. Тезисы X X II  Научно-производ­
ственной конференция профессорско-преподавательского со­
става. , Т., 1963. 183 с. 20 см. 500 экз. Б . ц,— 696-63

27



373. Хорезмская обл. опытная с.-х. станция. Т руды...
1963. 21 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. Всесоюз. ордена Ле­
нина науч.-исслед. ин-т хлопководства «СоюзНИХИ»).

В ып. Т. 98 с. 500 экз. 30 к.— Б иблиогр. в конце статей.—■ 
273ж-63

2. Механизация и электрификация.
Сельскохозяйственное машиностроение

374. Ташкентский институт инженеоов ирригации и меха­
низации сельского хозяйства. Методические указания и кон­
трольные задания по дисциплине «Новое в конструкциях сель­
хозмашин, тракторов и в средствах механизации животновод-] 
ства». Для слуша телей курсов повышения квалификации ИТ Р 
по специальности «Механизация процессов сельскохозяйствен­
ного производства» при ТИ И И М СХ. Т., 1963. 20 см. 
(М-во сел. хозяйства УзССР...)— Перед загл. сост.: Шафрмн 
А. Н.

Ч. 1. Новое в конструкциях тракторов. 15 с. 600 зкз, Б. ц.— 
691-63

4. Частное растениеводство

375. Агрорекомендации по возделыванию зернобобовых 
культур на поливных и богарных землях Узбекистана. Т., 
1963. 26 с. 20 см. (М-во сел. хозяйства УзССР). 1.500 экз. 
Беспл.— В  конце текста сост.: X. У. Урмапова, В. Ф. Щупа- 
ковский, М. Т. Қогай [и др.]— 694-63

376. Агротехнические указания по выращиванию малорас­
пространенных овощных культур в Узбекистане. Т.. 1963.
22 с. 20 см. (М-во сел. хозяйства У зС СР). 1.000 экз. Бег:пл. — 
В  конце текста сост.: П. Ф. Черников и Н. С. Б а курас.— 695*63

377. Рекомендации по переоборудованию техники для воз­
делывания и уборки гороха в условиях поливного земледе­
лия. [Т., 1963]. 16 с. с илл. 20 см. (Гос. ком. Совета Мини­
стров ЎзССР по координации науч.-исслед. работ. ИНТИ н 
П . Объединение Совета Министров УзССР «Узсельхозтехнн- 
ка». Информ. листок). 3.060 экз. Беспл,— В конце текста сосг.: 
А. Ю. Абдумуталов и А. Н. Садыров — Б ез тнт. л. и обл — 
689-63 '

378. Руденко, С. Т. и Афанасьев, О. К . Новый прогресснп- 
ный квадратно-гнездовой способ выращивания плодовых са­
женцев. [Т., 1963]. 3 с. 27 см. (М-во сел. хозяйства УзССР).
28



700 экз. Беспл.— Авт. указаны в конце текста.— Без тит. л. и 
обл.— 803-63

П ерепеч . с  и зд . 1962 г .

379. Сабиров, М. К. и Калмыков, С. С. Подголовка почвьг 
под посадку садов и виноградников на богаре Б остандык- 
'■кого района. [Т., 1963]. 2 с. 27 см. (М-во сел. хозяйства 
ЎзССР). 700 экз . Беспл.— Авт. указаны в конце текста.— Без 
тит. л. и обл.— 804-63

Перепеч. с изд. 1962 г.

380. Хайдаркулов, Г. И. Новые лучшие сорта винограда. 
|Т., 1963]. 2 с. 27 см. (М-во сел. хозя йства УзС С Р ). 700 экз. 
Беспл.— Авт. указан в конце текста. - Б ез тит. л. и обл.—  
802-63

Перепеч. с изд. 1962 г.

381.. Череватенко, А. С. Л у чшие новые сорта абрикоса. 
[Т., 1963]. 2 с. 27 см. (М-во сел. хозяйства УзС СР). 700 экз. 
Беспл.— Авт. указан в конце текста.— Без тит. л. и обл.—■ 
800-63

Перепеч. с изд. 1962 г.

382. Черновалова, В. П. Лучшие сорта черешни. [Т.. 
1963]. 3 с. 27 см. (М-во сел. хозяйства У зС С Р ). 700 экз. Беспл. 
А вт. указан в конце текста.— Без тит. л. и обл.— 801-63 

Перепеч. с изд. 1962 г.

5 Ж ивотноводство

383. Ташпулатов, Б. Откорм молодняка мясо- сальных по­
род овец в Узбекистане. Т., Госиздат УзССР, 1963. 20 с. 
с илл. 20 см. 2.000 экз. 3 к.— 868-63

384. Хаш имов, И. Е. Разведение уток в Узбекистане. I., 
Госиздат УзССР, 1963. 27 р. с илл. 20 см. 2.000 экз. 5 к.—806-63

6. Охота. Пушное звероводство. Рыбоводство и рыболовство. 
Морские промыслы

385. Охотничье-промысдовые живот ные Узбекистана. [Сбор­
ник статей. Огв. ред. Г. С. Султанов]. Т., Изд-во Акад. 
наук УзССР, 1963, 82 с. 22 см. (Акад. наук ЎзССР. Ин-т зоо­
логии и паразитологии). 800 экз. 39 к.— Библиогр. в конце 
статей.— 685-63

29



X V III.  ТР АНСПО Р Т. Т РА Н С П О РТ Н О Е  
М А Ш И Н О С ТР О Е Н И Е

2. Ж елезнодорожный транспорт

386. Ташкентский институт инженеров ж.-д. транспорта. I
Тезисы докладов X X V II Н аучно-технической конференции қа-И 
федр института. (Май, 1963 г.) Т., 1963. 130 с. 21 см. I  
(М ПС СССР...) 700 экз. 10 к,— 807-63

4. Безрельсовый транспорт. Дорожное дело

387. В анна для испытания радиаторов автомобилей на 
герметичность. [Т., 1963]. 3 с. с черт. 21 см. (Гос. ком. Со- . 
вета Министров УзССР по координации науч.-исслед. работ. 
М-во автотранспорта и шоссейных дорог УзССР. ИНТИ и П. ' 
НТО гор. хозяйства и автотранспорта. Узбек, правл. Информ. 
листок). 538 экз. Беспл.— В вып. дан. сост.: А. Султанов, А. Н. 
Рацульский.— Без тит. л. и обл.— 690-63

388. Об изменении ухода за системой смазки двигателей 
тракторов «Беларусь» МТЗ-5, МТЗ/5Қ, МТЗ-5Л/М, МТЗ-
БЛС/БМС и М ТЗ-50ПЛ. [Т., 1963]. 3 с. 21 см. (Гос. ком. 

Совета Министров УзССР по координации науч.-исслед. ра­
бот. И Н ТИ  и П. Объединение Совета Министров УзССР «Уз- 
сельхозтехника». Информ. листок). 1.060 экз. Беспл,— Без 
тит. л. и обл.— 687-6-3

389. Пистолет сслидолопагнетателя. [Для заправки под­
шипников автомобилей. Т., 1963], 3 с. с черт. 21 см, (Гос., 
ком. Совета Министров УзССР. М-во автотранспорта и шос­
сейных дорог УзССР. ИН ТИ  и П. НТО гор. хозяйства Узбек, 
правл. Информ. листок). 538 экз. Б еспл.— В вып. дан. сост.: 
М.. Расулов.— Без тит. л. и обл.— 688-63

Ташкентский институт инженеров ирригации и механиза­
ции сельского хозяйства. Методические ук азания и контроль­
ные задания по дисциплине «Новое в конструкциях сельхоз­
машин, тракторов и в средствах механизации животноводст­
ва». Ч. I. Новое в конструкциях тракторов.— С г,г. 374

XX. Т О РГО ВЛ Я . ЗА ГО ТО ВКИ . О Б Щ ЕС Т В ЕН Н О Е  
П И ТА Н И Е

390. Социалистические обязательства работников государ­
ственной торговли Узбекской ССР на 1963 год. Т., 1963.
7 с. 20 см. (М -во торговли УзССР). 1.000 экз. Б. ц.— 702-63

.30



X XI. К О М М У Н А Л ЬН О Е  ДЕЛО. Б Ы ТО ВО Е 
ОБ С Л У Ж И В А Н И Е  Н А С ЕЛ ЕН И Я

391. Бытовое обслуживание в Самарканде. (Справочник). 
Самарканд, 1963. 36 с.. с илл. 20 см. (Упр. бытового обслужи­
вания Самарк. облисполкома). 2.000 экз. Б. ц.— На обл. загл.: 
Битовое обслуживание Самарканда.— 795-63

X X I I  ЗД РА В О О Х РА Н ЕН И Е . М ЕД И Ц И Н А
392. Ибадов, А. У. Предупреждение кишечных инфекцион­

ных заболеваний. Т., Медгиз УзССР, 1963. 12 с. 20 см. 
(М-во здравоохранения УзССР Респ. дом сан, просвещения. 
Респ. ком, О-ва Красного Полумесяца). 2.000 экз. 2 к.— 
680-63

393. Ибрагимов, И. Н. и Сваричевский, В. С. Солнцелече­
ние некоторых кожных заболеваний. П од ред. И. А . Телишев- 
ского с введ. В. И . Сухарева. Т., Медгиз УзССР, 1963. 
60 с. с илл. 20 см. (Б-ка практ. врача). 4.000 экз. 20 к.— 821-63

394. Лепетюх, В. В. Если в доме больной гриппом. Т., 
1963. 7 с. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. Респ. дом. 
сан. просвещения. Респ. ком. О-ва Квасного Полумесяца).
5.000 экз. 1 к.— Авт. указан в конце текста.— 701-63

395. Махмудов, С. X. Алкоголь—-враг здоровья. Т., 
Медгиз УзССР, 1963. 26 с. с илл. 20 см. 10.000 экз. 4 к,— 820-63

396. Методическое письмо по организации санитарного 
просвещения в борьбе с болезнью Боровского— кожным лейш- 
маниозом. Т„ 1963. 1) с. 20 см. (Р есп. дом сан. просвеще­
ния Минздрава УзССР. Респ. ком. О-ва Красного Полумеся­
ца). 5.000 экз. 1 к. В конце текста сост.: А. У. Ибадов.— 
699-63

397. О санитарно-просветительной работе по профилактике 
сердечно-сосудистых заболеваний. (Метод, письмо для врачей 
п сред. мед. работников). Т., 1963. 8 с. 20 см. (Респ. дом 
сан. просвещения Минздрава УзС С Р). 5.000 экз. 1 к.— В  конце 
текста сост.: Саия нц Т. И., Тютина В. А .— 700-63

398. Сакяиц, Т. И. и Т ютина, В. А. Вопросы здравоохране­
ния к программа КП СС. Т., Медгиз УзССР, 1963. 10 с. 
20 см. (М-во здравоохранения ЎзССР. Респ. дом. сан. просве­
щения). 5.000 экз. 2 к.— 711-63

399. Саняиц, Т. И. и Тютина, В. А. Профилактика сердечно­
сосудистых заболеваний. Т., Медгиз УзССР, 1963. 10 с.

31



20 см. (М-во здравоохранения ЎзССР. Респ. дом. сан. просшН 
щения. Респ. ком. О-ва Красного Полумесяца). 10.000 «м
2 к .— 712-63

400. Софиев, М. С. Токсоплазмос ч еловека. Т.. Медгиз] 
УзССР, 1963. 16 с. с илл. 20 см. 30.000 экз. 3 к.—  682-63

401. Съезд фтизиатров Узбекистана, 1-й. Ташкент. 1962. Рц
золюция... Т., ААедгиз УзССР, 1963. 9 с. 20 см. (М-во здра­
воохранения УзССР. Оргком. П ервого съезда...) 500 экз.
Б. ц —  698-63

402. Турсунов. 3. Т. Корковая регуляция водно-солевого 
обмена в условиях высокой температуры. Т., Изд-в1 
Акад. наук УзССР, 1963. 175 с. 21 см. (Акад. наук УзССР 
Ин-т краевой эксперим. медицины). 650 экз. 92 к.— На обл. 
загл.: Корковая регуляция водно-солевого обмена.— Библи­
огр.: с. 152-175.— 799-63

403. Хакимов, X. А. Острый аппендицит. [Пер. с узбек.]' 
Т.. Медгиз УзССР, 19ьЗ. 1 6 с. с илл. 20 см. 14.000 экз. 3 к.— ! 
683-63

X X II I .  Ф И З И Ч Е С К А Я  КУ Л ЬТ УРА . СПОРТ

404. Говорят восходители. [Рассказы альпинистов). Т., 
Госиздат УзССР, 1963. 80 с. с илл. 20 см. 5.000 экз. 14 к.—н 
805-63

XX IV . К У Л ЬТ У РА . П РО С В ЕЩ ЕН И Е . Н АУКА

7. Общеобразовательная школа

б. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я

405. Давыдов, А. М. и Хакимов, И. А. Методические указа­
ния к Учебнику немецкого языка. Для V I класса школ с уз­
бек. яз. обучения. [Пособие для учителей]. Т., «Сред, и 
высш. школа», 1963. 56 с. 20 см. 2.000 экз. 9 к,— 709-63

406. Зальдинер, IV. А . и Якубова, X. Я. Методическое р\ 
ководство к «Книге для чтения по русскому языку для 6-го Я 
класса восьмилетней узбекской школы». Т., " «Сред, и 
высш. школа», 1963. 56 с. 20 см. 2.000 экз. 9 к.—  709-63

407. Минаев, А . У\. Методика обучения учащихся началь­
ных классов узбекской школы правильному русскому произ­
ношению. [Учеб. пособие для студентов фак. методики нач. 
образования пед. ин-тов]. Т., «Сред, и вьк ш. школа», 1963.
32



67 с. с илл. 21 см. 5.000 экз. 13 к.— Н а обл. загл.: Методика 
обучения учащихся узбекской школы, русскому произноше­
нию.— Библиогр.: с. 66.— 869-63

408. Программы вечерней (сменной) средней общеобразо­
вательной и  кеды рабочей молодежи по иностранным яаыкам 
для V — V II!  классов. Д ля школ с ру сским и узбек, яз. обуче­
ния. Т., «Сред, и выс ш. школа», 1963. 32 с. 20 см. (Л\-во 
просвещения УзССР. Упр школ. Учеб.-метод. кабинет). 500 
экз. 5 к.— 779-63

409. Программы восьми лети ей школы на 1963/64 учебный 
год. Т., «Сред, и высш. школа», 1963. 20 см. (М-во про­
свещения ЎзССР. Науч.-исслед. им-т пет,, наук.)— На обл. 
загл.: Ш кольные программы.

Русский язык в узбекской школе. (2—8 классы).— Русская 
литература в узбекской школе. (5— 8 классы). 71 с. 20 см.
11.000 э'кз. 11 к,— 780-63

410. Программы средней школы- с производственным обу­
чением. ' Г., «Сред, и высш. школа», 1963. 20 см. (М-во 
просвещения УзССР. Науч.-исслед. ин-т пед. наук).

Профессия — ж ивотновод-механизатор. 40 с. 1.000 экз.
6 к,— 707-63

в. У ч е б н и к и  и у ч е б н ы е  п о с о б и я

411. Вельская, Е. М. Ботаника. Учебник для V — V I клас­
сов восьмилет. школы УзССР. Изд. 3-е. Т., «Сред, и высш. 
пГкола», 1963. 296 с. с илл.; 8 л. илл. 22 см. 40.000 экз. 48 к. 
В пер.— 841-63

412. Зальдинер. М. А. и Я кубова. X. Я. Книга для чтения по 
русскому языку. Для 6-го класса восьмилет. узбек, школы. 
3-е изд. Т., «Сред, и высш. школа», 1963. 200 с. с илл.
21 см. 90.000 экз. 20 к. В  пер.— 840 63

XXV. Ф И Л О Л О ГИ Я . Я З Ы К О З НА Н И Е

413. Самаркандский университет им. Алишера Навои. Про­
грамма и гезисы докладов Конференции по русской и славян­
ской филологии. 7— 9 мая 1963 г. Посвящается V  Между- 
нар. съезду славистов. Самарканд, 1963. 27 с. 21 см. 
(...Филол. фак.) 200 экз. Б. ц,— 798-63

414. Ташкентский педагогическим институт иностранных 
языков. Труды ... Г.. I 963. 20 си. (М-во высш. и сред. спец. 
образовали» УзССР).
3 -  19-1-9 33



Вып. 8. Серия общественных наук. 153 с. 500 экз. 60 к. -1 
Библиогр. в подстроч. примеч.— 272ж-63

Вып. 1—6 вышли под загл.: Ученые записки...

415. Языкознание. [Сборник статей}. Отв. ред.: А. Г. Гуля- 1 
мов, Г. И. Коляда. Т., 1963. 251 с. 26 см. (Ташк, гос. ун-т| 
им. В. И. Ленина. Н ауч. труды. Новая серия. В ып. 211. Филол. I 
науки. Кн. 24). 500 экз. 1 р. 8 к.— Часть текста на узбек, яз.— 
Библиогр. в подстроч. примеч.— 279ж-63

I

XXV I. Л И Т Е Р А Т У РО В ЕД ЕН И Е . Х У Д О Ж ЕС Т В ЕН Н А Я
Л И Т ЕРА Т У РА . Ф О Л Ь К Л О Р

2. Художественная литература

б. Р у с с к а я  л и т е р а т у р а

416. Борискин, Николай. Годубые высоты. Стихи и поэма. , 
[«Гремели грозы»]. Т., Гослитиздат УзССР, 1963. ЮЗ с
с илл. 14 см. 5.000 экз. 16 к.— 783-63

417. Р ыбак, Зиновий. Персональная пощечина. Сатира и 
юмор. Т., Гослитиздат УзССР, 1963. 158 с. с илл. 13 см. 
(Новые рассказы). 30.000 экз. 21 к. В  пер.— 839-63

XXX. П ЕЧАТЬ. К Н И ГО В Е Д Е Н И Е . Б И Б Л И О Т ЕЧ Н О Е  
Д ЕЛ О . Б И Б Л И О ГРА Ф И Я

4. Библиографические указатели

418. Академия наук Узбекской ССР. Ташкент. Издатель­
ство. Каталог изданий издательства... Т., Изд-во Акад. 
наук УзССР, 1963. 22 с.м.— На обл. загл.: Каталог изданий 
Академии наук Узбекской ССР.

1955— 1962 гг. 167 с. 4.300 экз. 5. ц — Текст на одной сто­
роне листа.— 693-63

419. Библиографический указатель отечественной литерату­
ры по начертательной геометрии. (1946— 1960 гг.) Т., 
1963. 80 с. 21 см. (Ташк. ин-т инженеров ж.-д. транспорта. 
Науч.-техн. б-ка). 500 экз. 25 к.— На обороте тит. л. сост.: Хо- 
рунов Р. X.— 692-63

420. Малярия в Средней Азии. Библиогр. указатель лите­
ратуры. (1878— 1961 гг.) Сост.: Қ  К. Шабанова, Л. П. Шу- 
бенко и К. Г. Шишова. Т., Медгиз УзССР, 1963. 124 с. 22
34



1 М. (М-во зхравоохранепн я УзССР. Гос. науч. мед. б-ка]. 700 
жз. 67 к. В лер.—  775-63

421. «Средняя н высшая школа», изд-во. Ташкент. К аталог 
книг, выпущенных издательством «Средняя и высшая школа» 
УзССР (бывшее издательство «Учпедгиз» УзССР ) за 1955—•
1962 гг. Г „  1963. 31 с. 22 см. 2.500 экз. Б. ц.— 708-63

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т Ы Д И С С ЕРТ А Ц ИЙ 

Исторические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а ук

422. Гафурджанова, И. Строительство Ферганской желез­
ной дороги и ее роль в социально-экономической *кизнн об­
ласти. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1963. 16 с. 21 см. 
(Акад. наук УзССР. Ин-т истории и археологии), 175 экз. 
Б. ц,— 751-63

#
423. Д жумабаев, Ф. Коллективизация сельского хозяйства 

в Кашкадарьинской области Узбекской ССР. (1927— 1934 гг.) 
Т., 1963. 19 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т истории и 
археологии). 250 экз. Б. ц.— 752-63

424. Кутлуков, М . Национально-освободительное движение 
1944— 1949 гг. в Синьцзяне к ак составная часть народно-демо­
кратической революции Китая. Т., 1963. 24 с. 21 см. (Акад. 
наук УзССР. Ин-т востоковедения им. Абурейхана Бируни). 
250 экз. Б. ц,— 812-63

425. Мамедова, Э. М. Из истории взаимоотношений наро­
дов Туркестанского края и Синьцзяна. ( I I  половина X IX  в.— 
до 1917 г.) Т., 1963. 22 с. 21 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т 
востоковедения им. Абурейхана Б ируни). 250 экз. Б. ц.— 
814-63

426. Мирзаева, Л. Сборник «Туркестанский край» А. Г. Се­
ребренникова и его значение для среднеазиатской историо­
графии. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1963. 19 с. 22 см. 
(Акад. наук УзССР. Ин-т истории и археологии!. 175 экз. 
Б . ц,-— 759-63

427. Таиров, Р С. Подъем культуры в кишлаках Узбекис­
тана в период между КХ и X X II съездами КПСС. Г., 1963.
24 с. 22 см. (А кад. наук УзССР. Ин-т истории и археологии). 
250 экз. Б, ц.— 767-63

35



428. Ш укурова, Л. Из истории аграрных отношений в Тур­
кестане в 60—80-е годы X IX  в. (Поземельно-налоговая поли­
тика царизма в крае). Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1963. 
18 с. 22 см. (Ак ад. наук УзССР. Ин-т истории и археологии). 
175 экз. Б. ц.— 771-63

429. Юлдашев, Н. Создание н развитие советской культу­
ры в Хорезмской Народной Советской Республике. Г 
Изд-во Акад. наук УзССР, 1963 15 с. 22 см. (Акад. наук , 
УзССР. Ин-т истории и археологии). 175 экз. Б. ц,— 772-63

430. Данилов, А. С. Технико-экономические предпосылки 
превращения сельскохозяйственного труда в разновидность 
индустриального труда. (По материалам Узбекистана). Т., 
1963. 23 с. 21 см. (М-во высш. и сред. спец. образования 
УзССР. Ташк. ин-т нар. хозяйства). 300 экз. Б. ц.— 810-63

431. Касымов, Т. Развитие форм у правления производст­
вом в Советском Туркестане. (1917— 1924 гг.) Т., 1963. 
27 с. 21 см. (М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. 
Ташк. ин-т нар. хозяйства. Кафедра полит, экономии). 250 экз. 
Б. ц,— 754-63

432. Ахмедов, Г. А. Новый уголовный кодекс Узбекской 
ССР — важный этап в развитии и совершенствовании уп>лоз-'

433. Каримов, Р. Изучение многократного рассеяния мю- 
мезонов на ядрах свинца в области импульсов 1,0.* 5,0 БЭВ/С. 
Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1963. (Акад. наук УзССР. Объ­
един. учен, совет Отд-ния (Ъиз.-мат. наук). 175 экз. Б ц.—

гос. ун-т им. В. И. Ленина). 200 экз. Б. ц.— Библиогр. в когте ■ 
текста ( 10 назв.) — 755-63

Экономические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

Ю ридические науки

Н а  с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к

ного законодательства. Т., 1963. 22 с. 21 см. (Ташк гос. 
ун-т им. В. И. Ленина. Юрид. фак). 175 экз. Б. н.—-819-63

Физико-математические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

753-63
.434. Лебедева, Э . Н. Нормированные и гильбертовые про- 1 

странства над потуполями. Т., 1963. 6 с. 21 см. (Ташк.

36



435. Лешиков, Е. В. Изменение свойств некоторых сегне- 
тоэлектриков а результате гамма-облучения. Т., И^д-во 
Акад. наук "УзССР, 1963. 14с 22 см. (Акад. наук УзССР. Обь- 
сдин. учен совет Огд-штя сфиз мат. наук). 175 экз. Б. ц.—■* 
763-63

436. Сайдаматов, М. К теории интегрирования уравнений 
Пфаффа. Т.. Изд-во Акад. наук УзССР, 1963. 1 3 с. 23 см. 
(Акад. наук УзССР. Объедин. учен, совет Отд-ния фНз.-мат. 
наук). 150 экз. Б. п. - Библиогр. н конце текста. 765-63

Химические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а н а у к

437. Бессонова, И. А. С троение алкалоидов перфорина, ду- 
бинидина и Дубинина. Т., Изд-во А кад. наук УзС С Р, 
1963. 13 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Объедин. учен, совет 
Отд-ния хим. наук). 175 экз. Б. ц,— 750-63

Географические науки

Н а  о т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к

438. Азатьян, А. А. Классический период в географичес­
ком познании Средней Азии. (Вторая половина X IX в.) Т., 
1963. 23 с. 22 см. (Ташк. гос. ун-т им. В. ИиЛенина'). 250 экз. 
Б. ц.— Список работ автора, с. 22-23 (20 назв.)— 747-63

Н а  с т е п ень  к а н д и д а т а  н а у к

439. Матмуратов, Д Агроклиматическая характеристика 
Каракалпакской АССР. Т., 1963. 22 с. 22 см. (Ташк. гос. 
ун-т им. В. И. Ленина). 200 экз. Б. ц.— 758-63

Геолого-мннералогические науки

,Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

440. Амирханов, III. X. Геохимическая характеристика ма 
лых. элементов в нефтегазоносных мезозойских отлож ениях 
Ю го-Западного и Западного Уз бекистана и их корреляцион­
ные значения. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1963. 16 с. 
22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т геологии и разработки нефт. 
и газ-озых месторождений). 175 экз. Б. ц.'— Список работ ав­
тора, в конце текста (10 н азн.1 — 808-63

37



441. Забарский, М. И. М инералого-петрографические осо­
бенности и некоторые химико-технологические свойства горе­
лых пород Средней Азии. Т., 1963. 19 с. 22 см. (Гос. геол. 
ком. СССР. Среднеаз. науч.-исслед. ин-т геологии и минер, 
сырья. М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. Ташк. 
политехи, ин-т). 250 экз. Б. ц.— 811-63

442. Федотов, Ю . А. Геологическое строение и перспективы 
нефтегазоносности Каракалпакии. Т., 1963. 19 с. 21 см. 
(Акад. наук УзССР. Ин-т геологии и разработки нефт. и га­
зовых месторождений). 200 экз. Б. ц.—  770-63

443. Эргашев, К. А. К  характеристике разрывных нарушений 
Бухаро-Каршинской системы структур. Т.. Изд-во А кад. 
наук УзССР, 1963. 19 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т гео­
логии и разработки нефт. и газовых месторождений). 175 экз. 
Б. ц,—  816-63

Биологические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

444. Баймуратова, Г . Т. Микрофлора Голодной степи. Т., 
Изд-во Акад. наук УзССР, 1963. 15 с. 22 см. (Акад. наук 
УзССР. Ин-т ботаники). 175 экз. Б. ц.— 809-63

445. Кучкарова, М. Флора водорослей рисовых полей доли­
ны р. Чирчик и ее значение. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 
1963. 15 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т ботаники). 175 
экз. Б. ц.— 813-63

446. Надыров, С. А. Анаплазмоз крупного рогатого скота и 
переносчики его возбудителя в Узбекской республике. Т., 
Изд-во Акад. наук УзССР, 1963. 16 с. 21 см. (М-во сел. хозяй­
ства СССР. Казах, вет. ин-т). 175 экз. Б. ц.— 761-63

Технические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

447. Липский, В. Я. Применение армоцемента в сборных 
конструкциях типовых гидросооружений. Т., 1963. 24 с. с 
черт. 23 см. (Акад. наук УзССР. М-во водного хозяйства 
УзССР. Ин-т водных проблем и гидротехники « И В П и Г»). 260 
экз. Б. ц.— 784-63

448. М ансуров, X. М. Исследование устройства нелинейного 
компаундирования возбуждения синхронных генераторов.
38



Т., Изд-во Ака д. наук УзССР, 1963. 16 с. 23 см. (Акад. наук 
УзССР. Объедин. учен, совет Отд-ния техн. наук). 175 экз. 
Б. ц.— 756-63

449. Маныч ев, В . Ф . Исследование некоторых параметров 
цилиндрических зубчатых передач, составленных из эволь- 
веятно-коническлх колес. Т., 1963. 25 с. с граф. и схем.
22 см. (Ташк. ин-т инженеров ирригации и механизации сел. 
хозяйства). 250 экз. Б. д.- 757-63

450. Некрасов, О. П. Исследоианпе эффективности сплош ­
ной системы разработки с веерным продвиганием забоев при 
разработке ценных руд. Т., 1963. 29 с. со схем. 21 см. 
(М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. Ташк. поли­
техи. ин-т). 150 экз. Б. ц.— 797-63

451. Петелина, Н А . Опыт разработки принципов гелио- 
энергетического кадастра на основе композиционных вероят­
ностных оценок режимных характеристик. Т., Изд-во 
Акад. наук УзССР, 1963. 18 с. 23 см. (Акад. наук УзССР. Объ­
един. учен, совет Отд-ния техн. наук). 175 экз. Б . ц.—  762-63

452. Рассказовский, В. Т. Сейсмические воздействия на 
здания и сооружения. Т., 1963. 16 с. с илл. 20 см. [М-во 
высш. и сред. спец. образования ЎзССР. Ташк. политехи, 
ин-т). 200 экз. Б. ц.— 853-63

453. Рахимов, X. Основы технических расчетов векторных 
характеристик режима ветра. Т., Изд-во Акад. наук 
УзССР. 1963. 17 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Объедин учен, 
совет Отд-ния техн. наук). 175 экз. Б. ц.— 764-63

454. Рядова, 3. И. Истечение через водослив с широким 
порогом. Т., 1963. 31 с.; 1 л. граф. 22 см. (М-во сел. хозяй­
ства УзССР. Ташк. ин-т инженеров ирригации и механизации 
сел. хозяйства). 175 зкз'. Б. ц.— 798-63

455. Ус, В. И. Дистанционное питание аппаратуры исполни­
тельных пунктов при телемеханизации ирригационных систем. 
Т., Изд-во Акад. наук ЎзССР , 1963. 16 с. 21 см. (Акад. наук 
УзССР. Объедин. учен, совет Отд-ния гехн. наук). 175 экз. 
Б. ц — 768-63

Сельскохозяйственные науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а н а у к
456. Афанасьев, О. К. Рост я состояние активной части 

корневой системы, яблони в  течение года в связи с условиями
39



среды. Т., 1963. 23 с. 21 см. (М-во производства и загото­
вок с .-х. продуктов УзССР. Самарк. с.-х. ин-т им. В . В. К у нбы 
ш ева). 1 75 экз. Б. ц.— 748-63

457. Мирхашимов, С. Роль и значение многолетних трав в 
борьбе с эрозией почв в зоне темных сероземов в западны х ог 
рогах Чаткальского хребта. Т., 1963, 19 с. 22 см. (М-во 
производства и заготовок с.-х, продуктов УзССР. Ташк. с. >, 
ин-т). 250 экз. Б. ц.— 815-63

458. Спиж евская, Л. А. Влияние однолетних и многолетних 
культур на плодородие почвы и урожай хлопка. Т., 1963. 
27 с. 22 см. (Акад. наук Туркмен. ССР. Всесоюз. ордена Лени 
на науч.-исслед. ин-т хлопководства «Сою зНИХИ»), 250-экз. 
Б. ц,— 766-63

459. Фаизов, М. М. Состояние и перспективы развития сель­
ского хозяйства Гурьевской области. Т., 1963. 22 с. 21 см. 
(Акад. наук УзССР. Ин-т экономики). 200 экз. Б. ц.- -769-63

Медицинские науки

Н а  с т е п е н ь  д о к т о ра  н а у к

460. Багиров, С. Н. Состояние обмена веществ и реактив­
ности при введении в организм животных и человека туршсу. 
Т., 1963. 36 с. 23 см. (М-во здравоохранения УзССР. Ташк. гос. 
мед. ин-т). 350 экз. Б. ц.— Список работ автора, с. 35-36 ( 10 
назв.)— 749-63

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

461. К аюмов, К. Г. Сравнительная оценка некоторых раз­
новидностей современного обезболивания. Т.% 1963. 22 с.
21 см. (М-во здравоохранения УзС С Р. Ташк. гос. мед. ин-т. 
Кафедра общей хирургии сан.-гигиенич. и педиатрич. фак.) 
350 экз. Б . ц.— 866-63

462. Леренман, М. Я. Практическое значение некоторых не­
специфических лабораторных проб при болезни Боткина. 
Т., 1963. 21 с. 22 см. (М-во здравоохранения УзССР. Ташк. 
гос. мед. ин-т). 350 экз. Б. ц.— 822-63

463. Насекнн, М. Т Костная основа, мышцы дна и органы 
малого таза у плодов и новорожденных женского пола. С а ­
марканд, 1963. 18 с. 21 см: (М-во здравоохранения УзССР. 
Самарк. мед. ин-т нм. акад. И. П. Павлова). 300 зкз. Б ц —  
867-63
40 11



Филологические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а н а у к

464. М айорова, И. Идейный «перелом» и особенности п р о ­
зы  Л. Н. Толстого*80-х годов. Г., 1963. 33 с. 20 см. (.М-во 
высш. н сред. спец. образования. Ташк. гос. ун-т им. В . И. Ле­
нина). 175 экз. Б. ц.— 842-<)3

465. Муждабаев, М. М. Безлично-страдательные конструк­
ции в современном узбекском языке. Т , Изд-во Акад. 
наук УзССР , 1963. 16 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-г язы ­
ка и литературы нм. А. С. Пушкина). 175 экз. Б. ц.— 760-63

466. Пўлатов, Ю . Зарубежная литература в Узбекистане и- 
переводы нозелл М опассана. Самарканд, 1963. 25 с. 21 см. 
(М-во высш. и сред. спец. образования УзССР. Самарк. гос. 
ун-т им. Алишера Навои). 220 экз. Б. ц. — Библиогр. в конце 
текста (14 назв.) — 838-63

П Е Р Е Ч Е Н Ь Я З Ы К О В  ( К Р О М Е РУ С С КО ГО ), НА 
К О Т О РЫ Х Н А П ЕЧ А Т А Н Ы КН И ГИ

Рус.-узбек.— 415

II



Пояснения к именному указателю

Именной указатель содержит фамилии и инициалы лиц 
принимавших участие в создании произведений, зарегистрирс 
ванных в «Книжной летописи». В указатель включены имена 
авторов, соавторов, комментаторов, редакторов, переводчи­
ков, иллюстраторов, авторов вступительных статей, предисло 
вий, послесловий и других лиц, упоминаемых в библиографи 
ческих записях «Книжной летописи». Кроме того, включены 
имена лиц, жизни и деятельности которых. посвящены книги 
( персоналии).

Фамилии и инициалы указываются, как правило, в той 
форме, в какой они даны в летописи.

Авторы и другие лица, имеющие одинаковые фамилии к 
инициалы, объединяются в одной записи.



ИМ ЕННОЙ УКАЗАТ ЕЛЬ*)

Май 1963 г.

А
Абдумуталов А. Ю. 377 
Азатьян А. А. 357, 438 
Алеев Н. 371 
Амирханов Ш. X. 440 
Афанасьев О. К. 378, 456 
Ахмедов Г. А. 432

Багнров С. 11. 460 
Б аймуратова Г. Т. 444 
Бакурас Н. С. 376 
Вельская Е. М. 411 
Бессонова И. А. 437 
Борнскин Н. 416 
Бурханов Д. 361

Г
Гафурджапоиа II 422 
Гулямов А. Г. 41Г>

Д
Давыдов А. М 405 
Данилов А. С. 430 
Джумабаев Ф. 423

Забарский М . И. 441
Зальдилер М. А. 406, 412

И
И баю  в А. у. 3̂ 2, 396

Ибрагимов И. И. 393 

К
Калмыков С. С. 379 
Каримов Р. 433 
Касара И . Я. 365 
Касымов Т. 431 
Каюмов К. Г. 461 
Когай М. Т. 375 
Коляда Г. И . 415 
Кутлуков М. 424 
Кучкарова М. 445

Л
Лебедева Э. 11. 434 
Лепетюх В. В. 394 
Леренман М. Я . 462 
Лнпскнй В. Я. 447

М

Майорова И. 464 
Мамедова Э. М 425 
М ансуров X. М. 448 
Манычеи В. Ф. 449 
Маркман \. Л. 367 
Матмуратоь Д. 439 
Махмудов С. X. 395 
Мкиаег, А. М. 407 
Мирзаахмедова С. .4. 361 
Мирза ева Л. 426 
Нир.хашимоа С. 457

*) Номера, о тносящиеся к фамилиям лиц, отраженных по признаку пер- 
сопалш, приводятся в круглых скобках

43



М опассан, Ги де (4б£) 
М уждабаев М. М. 465

Н
Надкров С. А. 446 
Насекин М. Т. 463 
Некрасов О. Г1. 4Г»()

О
Осипова Э. И. 370 

П
Петелина Н. А. 451 
Пешиков Е. В. 435 
Пулатов Ю . 466

Р
Рассказовский В. Т. 452 
Р асулов М. 389 
Рахимов X. 453 
Р ацек В. 364 
Рацульский А. Н. 387 
Руденко С. Т. 378 
Р ыбак 3. 417 
Рядова 3. И . 454

С
Сабиров М. К . 379 
Садыров А. Н. 377 
Сайдаматов М . 436 
Саиянц Т. И. 397-399 
Сатыбалдыев И. 371 
Сваричевскип В. С. 393 
Серебретннков А. Г. (426) 
Софиев М. С. 400 
Спижевская ,.'1. А. 458 
Султанов А. 387 
Султанов Г. С. 385 
Сухарев В. П. 393

Т
Таиров Р. С, 427 
Ташпулатов Б. 383 
Телп шевскнй 11. А. 303

Толст ой Л. Н. (4&) 
Ту рсунов 3 . Т. 402 
Тютина В. А. 397-399

У
Урманова X . У . 375 
Ус, В. I I  455

Ф
Фапзов М. М. 451) 
Федотов Ю. А. 442 
Филатов А. 11. 366

X
Хайдаркулов Г„ И. 380 
Хакимов И. А. 405 
Х акимов X. А. 403 
Хашимов И. Е. 384
Хору нов Р. X. 419

Ч
Череватенко А. С. 381 
Черников П. Ф. 376 
Чсрновалова В, Г1. 382

Ш
Шабанова К. К. 420 
Шафрин А. II. 374 
Шишова К. Г.420 
Шубенко Л. П. 420 
Ш укуроза Л. 428

Ш
Щ упаковскпй В . Ф. 375 

Э
Эга мбердыев М. 368 
Эргашев К. А. 443

Ю
Юлдашев Н. 4'2У 

Я
Якубова X. Я. 406, 412


